МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2009 г                                                                                                 № 46

Об утверждении положения о предоставлении

субсидий на проведение капитального ремонта

многоквартирных домов
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 165  Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Каргасокское сельское поселение"

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении субсидий на проведение и капитального ремонта многоквартирных домов.

2. Предоставление субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Каргасокского сельского поселения на текущий финансовый год.

3. Настоящее  постановление обнародовать

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой

Глава поселения                                            К.Н. Никитин

Верчук Любовь Михайловна
2-34-20

Утверждено

постановлением

Главы поселения

от 09.06.2009 г. №   46

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ  КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МНОГОКВАРТИРНЫХ  ДОМОВ

I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, в соответствии с п.3 ч.2 ст. 165 Жилищного кодекса Российской Федерации и определяет условия и порядок предоставления субсидий на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов, за исключением домов, признанных в установленном порядке ветхими или аварийными.

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) субсидия   - бюджетные средства, предоставляемые субъекту субсидирования в соответствии с настоящим Положением в целях возмещения затрат на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов;

2) субъект субсидирования (заявитель) - товарищество собственников жилья, жилищный кооператив, либо иной специализированный потребительский кооператив, обратившиеся с заявкой на получение субсидии в целях возмещения затрат на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов на территории Каргасокского сельского поселения.

Если общее собрание собственников жилья передало полномочия по управлению многоквартирным домом управляющей организации на основании договора управления многоквартирным домом, то субъектом субсидирования является управляющая организация;

3) объект субсидирования - многоквартирный дом, собственники помещений которого, в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации выбрали способ управления многоквартирным домом;

4) Администрация Кагасокского сельского поселения - распорядитель бюджетных средств, выделяемых в форме субсидии  в целях возмещения затрат на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов, в которых созданы товарищества собственников жилья;

5) подрядная организация - юридическое лицо, независимо от организационно - правовой формы,  или индивидуальный предприниматель, осуществляющие работы по капитальному ремонту многоквартирного дома на основании заключенного договора подряда с товариществом собственников жилья или управляющей организацией;

6) капитальный ремонт – приведение  в технически исправное состояние объектов   субсидирования

        К видам работ по капитальному ремонту многоквартирного дома относятся:

а) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);
б) ремонт крыш;

в) ремонт подвальных помещений, относящихся к  общему имуществу в многоквартирных домах;

г) утепление и ремонт фасадов;
д) разработка проектной документации для капитального ремонта;
е) проведение технического надзора за выполнением капитального ремонта.
II. УСЛОВИЯ  И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

3. Для получения субсидии заявитель  представляет в Администрацию Каргасокского сельского поселения заявку на получение  субсидии  по каждому объекту субсидирования на каждый вид капитального ремонта  (приложение 1)  с приложением документов, необходимых для рассмотрения вопроса о предоставлении  субсидии (приложение 2).
4. При выполнении отдельного вида капитального ремонта на многоквартирном доме заявитель вправе предоставить очередную заявку на аналогичный вид капитального ремонта только по истечении нормативного срока эксплуатации элементов, установленного приложением 3 ведомственных строительных норм (ВСН 58-88 (Р)), утвержденных Приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое от 23.11.1988 № 312

5. Администрация Каргасоксокго сельского поселения на основании заявки на получение субсидии по каждому объекту субсидирования и по каждому виду капитального ремонта, а также на основании представленных Заявителем документов, необходимых для заключения соглашения о предоставлении субсидии:

1) осуществляет проверку соответствия составления проектно- сметной документации требованиям законодательства и нормативно- техническим документам;

2) осуществляет проверку соответствия проектно- сметной документации дефектной ведомости;

3) осуществляет проверку размера субсидии в предусмотренном порядке (приложение 3);

4) в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявки принимает решение о предоставлении субсидии, ее размере или об отказе в ее предоставлении;

5) доводит соответствующее решение до получателя в форме уведомления в течение 10 рабочих дней с момента оформления соответствующего решения.

6. Документы на предоставление субсидии должны удовлетворять требованиям:

1) достоверности указанной в документах информации;

2) полноты и правильности оформления.

7. Администрация Каргасокского сельского поселения в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении субсидии направляет получателю для заключения соглашение о предоставлении субсидии.

8. Субсидия предоставляется получателю на условиях безвозмездности и безвозвратности.

Субсидия может выделяться в размере полного возмещения расходов заявителя на проведение капитального ремонта многоквартирных домов или в размере  частичного, но  не более 95 %, возмещения расходов заявителя на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, в случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и Администрации Каргасокского сельского поселения.

Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

Субсидия предоставляется:

1) при условии принятия собственниками помещений решения об установлении дополнительного перечня работ  о проведении капитального ремонта общего имущества в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации;

2) на основании заключенного соглашения с собственниками помещений о дополнительном перечне работ  о проведении капитального ремонта общего имущества.

9. Предоставление субсидии осуществляется Администрацией Каргасокского сельского поселения в безналичной форме путем перечисления на счет получателя.

10. Предоставление субсидии осуществляется в следующем порядке:

1) возмещение расходов на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов, осуществляется Администрацией Каргасокского сельского поселения согласно заключенному с заявителем соглашению о предоставлении субсидии, на основании отчетов заявителя о выполненных работах (приложение 4) в пределах средств, предусмотренных в бюджете Администрации Каргасокского сельского поселения на текущий финансовый год

2) Администрация Каргасокского сельского поселения в течение 15 дней с момента заключения соглашения о предоставлении субсидии перечисляет получателю сумму субсидии, предусмотренную соглашением.
3) предоставление субсидии приостанавливается в случаях:

а) непредставления отчетности и документов, установленных соглашением о предоставлении субсидии;

б) иных случаях, предусмотренных действующим законодательством;

4) предоставление субсидии прекращается в случаях:

а) нецелевого использования заявителем предоставленной субсидии;

б) неиспользования заявителем предоставленной субсидии в установленные сроки;

в) неисполнения или ненадлежащего исполнения заявителем обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии;

г) ликвидации, реорганизации получателя;

5) Администрация Каргасокского сельского поселения  осуществляет контроль за использованием субсидии в соответствии с действующим законодательством;

6) субсидия подлежит возврату в бюджет  в случаях:

а) нецелевого использования денежных средств.

Факт нецелевого использования субсидии устанавливается актом проверки Администрации Каргасокского сельского поселения Возврат предоставленной субсидии осуществляется в течение 7 (семи) банковских дней с момента доведения до сведения заявителя акта проверки или заключения, фиксирующего нецелевое использование субсидии;

б) неиспользования субсидии в установленные сроки.

Субсидия должна быть использована в сроки, установленные в соглашении.

Факт неиспользования субсидии устанавливается актом проверки Администрации Каргасокского сельского поселения. Возврат субсидии осуществляется в течение 7 (семи) банковских дней с момента доведения до сведения заявителя акта проверки или заключения, фиксирующего неиспользование субсидии в установленные сроки;

в) ликвидации, банкротства, реорганизации получателя.

Приложение 1

к Положению
                       ЗАЯВКА НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ

   Администрация Каргасокского сельского поселения

                    (Кому)

_______________________________________________

                   (От кого)

_______________________________________________

Адрес: ________________________________________

Телефон: ______________________________________

                                                      "__" ________ 200_ г.

    Прошу   рассмотреть   возможность   предоставления   субсидии  в  сумме

____________________________________________________ руб.

 (сумма цифрами и прописью)

в целях возмещения затрат на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов   в которых созданы товарищества собственников жилья

_____________________________________ многоквартирного дома, расположенного

по адресу: ________________________________________________________________

NN
пп

Наименование
работ

Ед.
изм.

Объем работ

Стоимость
работ (руб.)
	Обоснование
(смета,
дефектная
ведомость)

Сроки начала и
окончания работ

	Итого

    Сумма авансирования требуется/не требуется (подчеркнуть) в сумме ______

руб.

    Гарантирую целевое использование средств, выделенных на _______________

ремонт указанных объектов.

Руководитель            ______________________           /________________/

                               (Ф.И.О.)                      (Подпись)

М.П.

Исполнитель ____________________

Приложение 2

к Положению
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСА

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

1. Заявка на получение субсидии с расчетом ее размера и обоснованиями суммы.

К заявке прилагается следующая информация:

а) полное описание мероприятий по капитальному ремонту, включая обоснование потребности в работах (акт технического состояния многоквартирного дома), объем работ, стоимость материалов, сроки начала и окончания капитального ремонта, планирующийся экономический или социальный эффект с указанием необходимых расчетов и пояснений, приложением проектной документации и иных документов, служащих основой для расчетов;

         б)информация о ранее реализованных мероприятиях по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет бюджетных средств с необходимыми отчетами и пояснениями.

         2. Документы:

1) решение собственников помещений в многоквартирном доме о выборе способа управления (для многоквартирных домов, выбравших способ управления с 01.03.2005);

2) нотариально заверенная копия Устава (для юридического лица);

3) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

4) копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в МРИ ФНС №6  России по Томской области

5) договор управления многоквартирным домом, заключенный товариществом собственников жилья с управляющей организацией, либо договор о ремонте общего имущества в случае, если управление многоквартирным домом осуществляет товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив;

6) акт технического состояния многоквартирного дома и дефектная ведомость;

7) протокол общего собрания о проведении капитального ремонта и утверждении дополнительного перечня работ по текущему ремонту;

8) проектно- сметная документация, составленная на отдельный вид капитального ремонта в соответствии с требованями действующего законодательства и нормативно- технических документов (локальный сметный расчет.)

9) бухгалтерская отчетность по формам  1 и 2;

      10)   сведения о потенциальном подрядчике по выполнению капитального ремонта объекта  субсидирования ( при условии привлечения к ремонтным работам подрядной организации)

        11) список малоимущих граждан, проживающих в объекте субсидирования, с указанием фамилии, имени, отчества малоимущего гражданина, заверенный уполномоченным органом социальной защиты населения;

           12) справка об общем количестве граждан, проживающих в многоквартирном доме  (объекте субсидирования);

Приложение 3

к Положению
РАСЧЕТ

РАЗМЕРА СУБСИДИИ

 1. Стоимость работ в соответствии с проектно- сметной документацией:_________________

____________________________________________    руб.________ коп.

        2.Доля муниципальной собственности в общей площади многоквартирного дома:_______%

        3.Процент износа многоквартирного дома ( по данным технического паспорта) : ________ %

        4. Количество малоимущих:__________________  чел.

        5. Возмещение расходов  (полное, частичное)_________________________

        6. Размер бюджетных средств составляет _________________________________________руб.

   Расчет составил:______________________________     __________________________

                                     (Ф.И.О.)                                                                 (Подпись)

   Руководитель:     _____________________________________        ________________________________

                                              (Ф.И.О.)                                                                 (Подпись)

Приложение 4

к Положению
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ

____________________________________________________________

(наименование организации)

"__" ___________________

Адрес

Наимено-
вание
работ

Ед.
изме-
рения

Объем
работ
	Смет-
ная
стои-
мость
работ,
руб.

Общий
размер
субси-
дий,
руб.

Получено
субсидий,
руб.

В т.ч.
аванс,
руб.
	Объем выполненных
работ по форме
N КС-2, руб.

Рекви-
зиты
КС-2
<*>

Итого к
оплате,
руб.

	на
отчетную
дату
	нараста-
ющим
итогом

--------------------------------

<*> - Примечание: акт выполненных работ по форме КС-2 является неотъемлемым приложением к отчету.

Руководитель            ______________________            /_______________/

                               (Ф.И.О.)                       (Подпись)

М.П.